

Số: /KH-BQLQĐỐDN

Đắk Lắk, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH Hoạt động của Quỹ Đền ơn đáp nghĩa tỉnh năm 2023

Thực hiện Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng;

Để tiếp tục đẩy mạnh phong trào Đền ơn đáp nghĩa, góp phần nâng cao đời sống cho thương binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng, hướng tới Kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023). Ban quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa tỉnh ban hành Kế hoạch hoạt động Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2023, với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội xác định việc chăm lo, thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị và của toàn xã hội. Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai bằng những việc làm thiết thực, hiệu quả với tinh thần trách nhiệm cao trong công tác chăm sóc các thương binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng và tích cực ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa.

2. Yêu cầu

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động trong các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia đóng góp, ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa với trách nhiệm và tình cảm của mình trong công tác chăm sóc đời sống vật chất, tinh thần cho thương binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng;

- Việc vận động đóng góp, ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa phải đảm bảo tính tự nguyện, khách quan, minh bạch; công tác quản lý, sử dụng nguồn Quỹ vận động được phải đúng mục đích, đạt hiệu quả, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần đối với người có công trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH VẬN ĐỘNG

1. Đối tượng vận động

- Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp xã, phường, thị trấn (gọi chung là cấp xã) vận động đối với: Những người làm việc trong cơ quan, tổ chức, cá nhân và hộ gia đình trên địa bàn do cấp xã trực tiếp quản lý.

- Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp huyện, thị xã, thành phố (gọi chung là cấp huyện) vận động đối với: Những người đang làm việc tại Các cơ quan của Đảng,

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị - xã hội nghề nghiệp, tổ chức xã hội nghề nghiệp, tổ chức xã hội do cấp huyện trực tiếp quản lý; Các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, cơ quan quân sự và công an cấp huyện; Các doanh nghiệp, cơ sở kinh tế trên địa bàn.

- Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp tỉnh vận động đối với: Những người đang làm việc tại Các cơ quan của Đảng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị - xã hội nghề nghiệp, tổ chức xã hội nghề nghiệp, tổ chức xã hội do cấp tỉnh trực tiếp quản lý; Các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, cơ quan quân sự và công an cấp tỉnh; Các doanh nghiệp do cấp tỉnh trực tiếp quản lý.

- Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp nào thì do Ban quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp đó quản lý và sử dụng nguồn kinh phí theo đúng quy định.

2. Mức vận động đóng góp Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2023

Việc đóng góp Quỹ Đền ơn đáp nghĩa bằng sự đóng góp tự nguyện theo trách nhiệm và tình cảm của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân. Tuy nhiên, để thực hiện tốt công tác chăm sóc người có công đạt hiệu quả đề nghị các tập thể, cá nhân tích cực tham gia ủng hộ phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế của xã hội.

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao động nên ủng hộ đóng góp một ngày lương.

- Hoan nghênh những cá nhân, các cơ quan, đơn vị và tổ chức đóng góp cao hơn mức vận động nói trên và tiếp nhận tinh thần tự nguyện ủng hộ của những đối tượng được quy định tại Điều 178, Mục 3, Chương VII, Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng.

Năm 2023, Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp tỉnh phân đấu huy động từ 800.000.000 đồng trở lên.

3. Quản lý, sử dụng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2023

Căn cứ vào nguồn kinh phí huy động được hàng năm và tình hình thực tế tại địa phương; Quỹ của cấp tỉnh dự kiến sẽ chi cho các nội dung:

- Hỗ trợ người có công hoặc thân nhân của họ khi gia đình gặp khó khăn hoặc khi ốm đau, khám, chữa bệnh.

- Chi hỗ trợ người có công thuộc diện hộ nghèo để cải thiện đời sống góp phần thực hiện Kế hoạch giảm nghèo đối với người có công trên địa bàn của tỉnh.

- Tặng quà đối với người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ, các cơ sở nuôi dưỡng, điều dưỡng người có công.

- Hỗ trợ để xây dựng và sửa chữa nhà ở đối với người có công hoặc thân nhân liệt sĩ.

- Chi hỗ trợ cải tạo, nâng cấp, sửa chữa các công trình ghi công liệt sĩ.

- Chi cho các hoạt động phục vụ công tác quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa như: Văn phòng phẩm, dịch vụ công cộng, các hoạt động tuyên truyền, khen thưởng, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết... (mức chi không quá 5% nguồn quỹ thu được).

Nội dung và mức chi cụ thể như sau:

STT	Nội dung chi	Số tiền	Ghi chú
1	<p>Chi hỗ trợ để xây dựng và sửa chữa nhà ở đối với người có công với cách mạng hoặc thân nhân của họ (chi hỗ trợ đối với các huyện gặp khó khăn, nguồn vận động thấp, nhiều đối tượng khó khăn về nhà ở), gồm:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Xây mới 02 nhà, mỗi nhà 50 triệu đồng; - Sửa chữa 03 nhà, mỗi nhà 25 triệu đồng. <p>(Mức hỗ trợ theo Quyết định số 16/QĐ-BQL ngày 20/10/2022 của Ban quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa tỉnh)</p>	175.000.000	<p>Trên cơ sở đề xuất của các địa phương, Sở Lao động – TB&XH có trách nhiệm đi kiểm tra thực tế, nếu có hoàn cảnh thực sự khó khăn và đủ điều kiện, tham mưu Ban quản lý Quỹ hỗ trợ và hướng dẫn các thủ tục để thực hiện.</p>
2	<p>Chi hỗ trợ người có công hoặc thân nhân của họ khi gia đình gặp khó khăn hoặc khi ốm đau, khám, chữa bệnh</p> <p>(Căn cứ vào đơn và hoàn cảnh của từng trường hợp để hỗ trợ cho phù hợp; mức hỗ trợ theo Quyết định số 16/QĐ-BQL của Ban quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa tỉnh).</p>	100.000.000	<p>Chi theo thực tế (khi có đơn, Công văn đề nghị của huyện).</p>
3	<p>Chi tặng quà đối với người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ, các cơ sở nuôi dưỡng, điều dưỡng người có công.</p>	50.000.000	<p>Chi theo thực tế.</p>
4	<p>Chi hỗ trợ người có công thoát nghèo theo Kế hoạch giảm nghèo đối với người có công trên địa bàn tỉnh: cụ thể</p> <p>Hỗ trợ kinh phí để người có công</p>	300.000.000	<p>Trên cơ sở số liệu hộ nghèo của các huyện, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội có trách nhiệm</p>

STT	Nội dung chi	Số tiền	Ghi chú
	làm các mô hình kinh tế thoát nghèo... (dự kiến hỗ trợ các mô hình kinh tế tùy theo từng mô hình để hỗ trợ nhưng số tiền không quá 30 triệu đồng/mô hình).		kiểm tra, khảo sát từng trường hợp cụ thể để tham mưu đề xuất mức hỗ trợ cho phù hợp.
5	Chi cho các hoạt động phục vụ công tác quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa như: Văn phòng phẩm, dịch vụ công cộng, các hoạt động tuyên truyền, khen thưởng, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết...(không quá 5% Quỹ vận động được trong năm; phần đầu năm 2023, vận động 800 triệu * 5% = 40 triệu).	40.000.000	Chi theo thực tế
6	Chi hỗ trợ cải tạo, nâng cấp, sửa chữa một số công trình ghi công liệt sĩ trên địa bàn tỉnh.	800.000.000	Giao cho Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, kiểm tra các nội dung cụ thể và có văn bản báo cáo đề xuất Trưởng Ban quản lý Quỹ xem xét, phê duyệt khi thực hiện.
Tổng cộng		1.465.000.000	

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội (cơ quan Thường trực):

- Phối hợp với các cơ quan đơn vị (thành viên Ban quản lý Quỹ) tham mưu Ban quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa tỉnh thực hiện tốt việc quản lý, sử dụng nguồn Quỹ vận động được đạt hiệu quả, đúng quy định của Pháp luật và Quy chế hoạt động của Ban quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa tỉnh đã ban hành.

- Làm việc với các cơ quan, đơn vị liên quan để tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh kiện toàn Ban Quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa kịp thời, đầy đủ các thành phần theo quy định. Đồng thời, kiểm tra, rà soát Quy chế của Ban quản lý Quỹ (các nội dung, thủ tục trong việc vận động, hỗ trợ người có công, sử dụng kinh phí...), báo cáo Ban quản lý Quỹ kịp thời điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp và đúng quy định của Pháp luật.

- Có trách nhiệm tổng hợp báo cáo và tham mưu cho Ban Quản lý Quỹ tổ chức sơ kết, tổng kết công tác vận động Quỹ và kết quả thực hiện phong trào Đền ơn đáp nghĩa năm 2023.

2. Các sở, ban, ngành, tổ chức đoàn thể (thành viên Ban quản lý Quỹ)

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt sâu sắc mục đích, ý nghĩa về công tác chăm sóc thương binh, gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng; đặc biệt là việc vận động Quỹ Đền ơn đáp nghĩa tới cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị tích cực tham gia ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa của tỉnh.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh để triển khai thực hiện các nhiệm vụ vận động Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2023 theo Kế hoạch đã đề ra.

3. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các cơ quan Báo Đắc Lắc, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh và các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền các chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, Nhà nước về lĩnh vực người có công, các hoạt động nhân Kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2023) gắn với tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của việc đóng góp xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa; kịp thời biểu dương những đơn vị, địa phương và cá nhân làm tốt công tác thương binh, liệt sĩ, vận động ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh ban hành văn bản gửi đến các sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố nhằm vận động các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia đóng góp xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa trên địa bàn tỉnh (cấp tỉnh, huyện, xã); chỉ đạo các tổ chức đoàn thể thành viên tích cực tham gia hưởng ứng các phong trào Đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc phụng dưỡng mẹ Việt Nam anh hùng, thương binh, gia đình liệt sĩ và đóng góp, ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa ở các cấp; thường xuyên phối hợp chặt chẽ với Ban quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa trong công tác vận động xây dựng Quỹ, tham gia vào việc giám sát, kiểm tra thu, chi Quỹ Đền ơn đáp nghĩa ở các cấp.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của Quỹ Đền ơn đáp nghĩa tỉnh năm 2023, đề nghị các đơn vị liên quan triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các đơn vị liên hệ với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội để được hướng dẫn giải quyết hoặc để báo cáo UBND tỉnh xử lý theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban QLQĐOĐN TW (b/c);
- TT TU, TT HĐND (b/c);
- UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Thành viên BQL;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo ĐL, Đài PTTH tỉnh, TTCN và Cổng TTĐT tỉnh;
- Tổ CV giúp việc;
- Lưu: VT, KGVX (N- 10b).

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
H' Yim Kđoh

